
IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2024. Richiesta presentazione Conto della gestione dell'agente contabile 
(Modello 21) 
 
 
La sentenza n. 22/2016/QM della Corte dei Conti - Sezioni Riunite in sede giurisdizionale - riconosce “la qualifica di 
agente contabile al soggetto operante presso la struttura ricettiva, che per conto del Comune, incassa, da coloro 
che vi alloggiano, l'imposta di soggiorno, con obbligo di riversarla poi all'Ente locale.” 
 
Gli agenti contabili, definiti ai sensi dell'art. 93, comma 2 del D. Lgs. N. 267/2000, sono soggetti obbligati alla resa 
del conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti. 

 
A tal fine, il gestore della struttura ricettiva o il soggetto responsabile degli obblighi tributari, deve trasmettere al 
Comune perentoriamente entro il 30 gennaio il conto della gestione relativo all’anno precedente, redatto su 
modello approvato con D.P.R. n. 194/1996 (Modello 21) che si allega, che verrà poi trasmesso alla Corte dei Conti 
entro il termine di 60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 
La mancata presentazione del conto di gestione nei termini di legge equivale a segnalazione di inadempienza alla 
Corte dei Conti, che procederà all'instaurazione del procedimento per l'accertamento di responsabilità contabile e 
danno erariale. 
 
Il modello 21 potrà essere anche scaricato direttamente dal Portale del contribuente – Sezione Imposta di 
Soggiorno seguendo la procedura di autocompilazione sulla base delle dichiarazioni mensili e dei versamenti 
effettuati dai singoli gestori delle strutture ricettive nel corso dell’anno di imposizione oppure compilando online il 
modello in bianco. Si invita a controllare preliminarmente i dati inseriti mediante la funzione “Totale dovuto / 
Situazione Versato anno 2024” e a comunicare all’Ufficio Tributi eventuali anomalie o discordanze rilevate. 
 
Per quanto ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. d) del vigente Regolamento per l'applicazione dell'Imposta di soggiorno 
le somme da versare inferiori a € 100,00 possono essere sommate al versamento successivo, è opportuno 
procedere al saldo dell’eventuale imposta residua per l’anno 2024 in modo tale che il totale dovuto corrisponda al 
totale versato. 
 
Si invita pertanto la S.V. a verificare la correttezza dei dati riportati nel Portale del contribuente e a presentare il 
conto della gestione dell’agente contabile anno 2024 entro la scadenza suddetta debitamente sottoscritto in 
corrispondenza di “L’agente contabile” obbligatoriamente in formato pdf. 
 
Si allegano le istruzioni per la compilazione. La compilazione dell'ultimo quadro “Visto di regolarità” è a cura del 
Comune e nulla dovrà essere riportato da parte del Gestore. 

 

Restando a disposizione per eventuali chiarimenti, si porgono cordiali saluti 


